
 

 

 

 

 

 

Pág…1/ Resolución No. DE/167-02-07-2013 
 

 

 
OFICIO No.DE-182-2013 
3 de Julio de 2013. 
 
Abogado 
FRANCISCO ERNESTO REYES 
Secretario General 
Presente.- 
 
Estimado Abogado Reyes: 
 
 
Para su conocimiento y demás fines, transcribo a Usted la Resolución DE-167-02-07-
2013 emanada de los Honorables Directores Especialistas del Instituto, en sesión 
ordinaria celebrada el día martes 2 de julio  de 2013, según Acta Nº 25-2013. 
 
 
RESOLUCION  No. DE/167-02-07-2013. En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del 
Distrito Central, a los dos  (2) días del mes de julio del año dos mil (2013). 
CONSIDERANDO (1): Que mediante Decreto No. 247-2011 de fecha 14 de diciembre 
de 2011 se aprobó la Ley del  Instituto Nacional de Previsión del Magisterio y 
publicado en el Diario Oficial La Gaceta el día 22 de diciembre de 2011,  que en su 
artículo 9 establece que el órgano superior de administración y ejecución, será el 
Directorio de Especialistas para la administración del INPREMA, que para efectos de la 
Ley se denominará el Directorio. CONSIDERANDO (2): Que en sesión del 8 de Mayo 
de 2012, y  mediante Resolución CI No.243/08-05-2012 se nombró a los Directores 
Especialistas. CONSIDERANDO (3):Que mediante Poder General de Administración y 
Representación, autorizado por el Notario José Antolín Cayetano Bernárdez e inscrito 
bajo Instrumento No. 34 de fecha 11 de mayo de 2012, confiere amplias facultades a 
favor del Señor Ernesto Emilio Carías Corrales, Director Presidente del Instituto 
Nacional de Previsión del Magisterio (INPREMA).CONSIDERANDO(4):Que la Ley 
Orgánica de Presupuesto, Decreto No.83- 2004, Capítulo VII, Artículo 51 establece 
que: las modificaciones de los presupuestos de las Instituciones Descentralizadas que 
no impliquen variación en el monto de los mismos, pueden ser aprobadas por sus 
órganos directivos, observando las normas e instrucciones que para tal efecto dicte la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas. CONSIDERANDO (5): Que el 
artículo 25 de Las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto, Acuerdo No.1154 
publicado en la Gaceta No. 30873, del 12 de diciembre de 2005, establece que: el 
INPREMA por intermedio de su(s) titular(es), puede autorizar el traslado de créditos 
presupuestarios entre objetos especifico del gasto, siguiendo el procedimiento 
señalado en los manuales respectivos de la Secretaría Finanzas. CONSIDERANDO (6): 
Que según el artículo No.35 de La Ley Orgánica de Presupuesto, Capitulo V de las 
Modificaciones al Presupuesto General de Ingresos y Egresos, se entiende por 
modificación presupuestaria al presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
República, toda creación, disminución, ampliación o traslado a las asignaciones 
presupuestarias votadas por el Poder Legislativo para un período fiscal. 
CONSIDERANDO (7): Que el Decreto No.223-2012, contempla en el Capítulo V 
Disposiciones Generales para la Ejecución del Presupuesto General de Ingresos y 
Egresos de la República y de las Instituciones Descentralizadas, Capitulo II. De las 
Modificaciones Presupuestarias,  Artículo 36: “Con el Propósito de evitar sobregiros  



 

 

 

 

 

 

Pág…2/ Resolución No. DE/167-02-07-2013 
 

 

en las asignaciones presupuestarias aprobadas; todas las Instituciones del Sector 
Público, cuando así requiera, deberán realizar las modificaciones presupuestarias 
necesarias previo a la ejecución de los gastos, ninguna Institución realizará 
compromisos de pagos sin contar con la asignación presupuestaria respectiva, si la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, a través de la Dirección General de 
Presupuesto, conoce casos que violenten esta normativa, no aprobará las 
modificaciones presupuestarias que se quieran realizar con posterioridad a la 
adquisición de tales compromisos y procederá a notificarlos al Tribunal Superior de 
Cuentas para las acciones de ley correspondientes” .CONSIDERANDO (8): Que Según 
La Ley de INPREMA, artículo 14 atribuciones y funciones del Directorio de 
Especialistas, señala que para cumplir y hacer cumplir la Ley y sus reglamentos así 
como, las resoluciones y demás normas o directrices emitidas por los entes 
contralores, fiscalizadores y supervisores del estado;  el Directorio de Especialistas 
puede resolver y dictaminar sobre los asuntos que en debido tiempo y forma, 
presenten para análisis los Gerentes de Área o Jefes de División, en el presente caso, 
los Jefes de Departamento CONSIDERANDO (9): Que el INPREMA debe administrar 
los recursos que obtiene de los contribuyentes y de las demás fuentes de ingresos 
públicos, de manera eficiente, eficaz y transparente y, debe rendir cuentas 
puntualmente a la ciudadanía sobre la aplicación de dichos recursos y los resultados 
obtenidos. CONSIDERANDO (10): Que la ejecución del presupuesto de Ingresos y 
Egresos del Instituto se formaliza mediante la Regularización del gasto, por unidad 
ejecutora y por concepto del gasto en el Sistema de Administración  Financiera 
(SIAFI).CONSIDERANDO (11): Que para culminar el proceso de regularización del 
gasto, es necesario que en el SIAFI se dispongan de Asignaciones Presupuestarias con 
saldos positivos en todos los conceptos del gasto, por Programa y por Unidad 
Ejecutora, lo cual permite registrar los valores que muestran las liquidaciones 
presupuestarias mensuales. CONSIDERANDO (12): Que esta Modificación 
Presupuestaria permite concretizar el proceso de mejora continua que sobre esta 
actividad lleva a cabo del Departamento de Planificación y Presupuesto, para el año 
2013. CONSIDERANDO (13): Que el traslado de las asignaciones presupuestarias, que 
contiene la presente Modificación Presupuestaria, no modifica en forma alguna los 
montos presupuestados, aprobados y dictaminados a favor de INPREMA año 
2013.POR TANTO: El Directorio de INPREMA con fundamento en los Artículo 9 y 14 
numeral 2 de la Ley de INPREMA , en uso de sus facultades RESUELVE: Modificación 
Presupuestaria en los términos siguientes: PRIMERO: Modificar y ajustar los objetos 
internos de fondos del Presupuesto de egresos 2013, de INPREMA; así: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Pág…3/ Resolución No. DE/167-02-07-2013 
 

 

  

PROGRAMA CODIGO DESCRIPCION DE CUENTAS
PRESUPUESTO 

APROBADO 
INSTITUCIONAL

MODIFICACION                                                      
(+/-)

PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

INSTITUCIONAL

PRESUPUESTO 
APROBADO POR 

UNIDAD 
EJECUTORA 

MODIFICACION                                      
(+/-)

PRESUPUESTO 
MODIFICADO 
POR UNIDAD 
EJECUTORA

Directorio de 

Especialistas (001)

2,500,000.00

Mantenimiento y Reparación de 

Equipo de Oficina y Muebles

Directorio de 

Especialistas (001)

0.00

33400 Productos de Papel y Cartón 140,611.00 30,000.00 170,611.00 10,611.00 30,000.00 40,611.00

39200
Utiles de Escritorio , Oficna y 

Enseñanza
121,047.00 30,000.00 151,047.00 11,047.00 30,000.00 41,047.00

Mantenimiento y Reparación de 

Equipo de Oficina y Muebles
333,521.00 15,000.00 348,521.00

Auditoria Interna   

(003)

0.00

Recursos Humanos  

(004)

0.00

Administrativo      

(005)

47,752.00

23400

Mantenimiento y Reparación de 

Obras Civiles e Instalaciones 

Varias

3,451,600.00 46,000.00 3,497,600.00 0.00 46,000.00 46,000.00

25300
Servicio de Imprenta, 

Publicaciones y Reproducciones
200,800.00 15,000.00 215,800.00 0.00 15,000.00 15,000.00

34200 Artículos de Cuero 31,500.00 12,000.00 43,500.00 0.00 12,000.00 12,000.00

Asesoria Legal        

(006)

0.00

26210 Viáticos Nacionales 857,612.00 30,000.00 887,612.00 0.00 30,000.00 30,000.00

35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 399,000.00 25,000.00 424,000.00 0.00 25,000.00 25,000.00

Contabilidad                                  

(007)

0.00

Informatica               

(009)

200,000.00

26210 Viaticos Nacionales 857,612.00 50,000.00 907,612.00 0.00 50,000.00 50,000.00

36920 Accesorios de Metal 4,589.00 15,000.00 19,589.00 0.00 15,000.00 15,000.00

39100
Elementos de Limpieza y Aseo 

Personal
24,647.00 30,000.00 54,647.00 0.00 30,000.00 30,000.00

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 63,500.00 1,000.00 64,500.00 0.00 1,000.00 1,000.00

39800 Utiles Deportivos y Recreativos 180,000.00 5,000.00 185,000.00 0.00 5,000.00 5,000.00

Inversiones              

(016)

0.00

35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 399,000.00 35,000.00 434,000.00 15,000.00 35,000.00 50,000.00

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 63,500.00 1,000.00 64,500.00 0.00 1,000.00 1,000.00

-                        -                      -                                                  -   -                       -                      

Fuente: Información interna procesada por el Departamento de Planificación y Presupuesto 2013.

29200 Servicios de Vigilancia 3,176,316.00 50,000.00 3,126,316.00 50,000.00

TOTAL

23360
Mantenimiento y Reparación de 

Equipo de Oficina y Muebles
333,521.00 15,000.00 348,521.00 15,000.00 15,000.00

15,000.00

10,000.00

150,000.00

36920 Accesorios de Metal 4,589.00 10,000.00 14,589.00 10,000.00

23360
Mantenimiento y Reparación de 

Equipo de Oficina y Muebles
333,521.00 15,000.00 348,521.00 15,000.00

5,000.00

21420 Telefonia Fija 419,376.00 130,000.00 549,376.00 130,000.00 177,752.00

26210 Viaticos Nacionales 857,612.00 5,000.00 862,612.00 5,000.00

23360 15,000.00 15,000.00

2,000,000.00

23360 333,521.00 35,000.00 368,521.00 35,000.00 35,000.00

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO (INPREMA)
Detalle de Modificación Presupuestaria

(En Lempiras)

Actividades 
Centrales 01

24500 Servicios de Capacitacion 2,500,000.00 500,000.00 2,000,000.00 500,000.00



 

 

 

 

 

 

Pág…4/ Resolución No. DE/167-02-07-2013 
 

 

 
 
 
 
 
 

PROGRAMA CODIGO
DESCRIPCION DE 

CUENTAS

PRESUPUESTO 
APROBADO 

INSTITUCIONAL 

MODIFICACION                                                      
(+/-)

PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

INSTITUCIONAL

PRESUPUESTO 
APROBADO POR 

UNIDAD 
EJECUTORA 

MODIFICACION                                      
(+/-)

PRESUPUESTO 
MODIFICADO 
POR UNIDAD 
EJECUTORA

Geriatria y Gernotologia 

(14)

60,000.00

39600 Repuestos y Accesorios 993,580.00 30,000.00 963,580.00 50,000.00 30,000.00 20,000.00

Prestaciones Sociales 

(08)

60,000.00

39600 Repuestos y Accesorios 993,580.00 30,000.00 963,580.00 50,000.00 30,000.00 20,000.00

Geriatria y Gernotologia 

(14)

0.00

23360

Mantenimiento y Reparación 

de Equipo de Oficina y 

Muebles

333,521.00 9,500.00 343,021.00 0.00 9,500.00 9,500.00

26210 Viaticos Nacionales 857,612.00 12,000.00 869,612.00 0.00 12,000.00 12,000.00

33300 Productos de Artes Graficas 93,000.00 1,500.00 94,500.00 0.00 1,500.00 1,500.00

35500 Tintas , Pinturas y Carbrantes 399,000.00 25,000.00 424,000.00 0.00 25,000.00 25,000.00

39200
Utiles de Escritorio Oficina y 

Enseñanza
121,047.00 2,000.00 123,047.00 0.00 2,000.00 2,000.00

Prestaciones Sociales 

(08)

0.00

23100
Mantenimiento y Reparacion 

De Edificios y Locales
145,556.00 12,000.00 157,556.00 0.00 12,000.00 12,000.00

23360

Mantenimiento y Reparacion 

De Equipo de Oficina y 

Muebles

333,521.00 9,000.00 342,521.00 0.00 9,000.00 9,000.00

26210 Viaticos Nacionales 857,612.00 1,000.00 858,612.00 0.00 1,000.00 1,000.00

33300 Productos de Artes Graficas 93,000.00 500.00 93,500.00 0.00 500.00 500.00

35500 Tintas , Pinturas y Colorantes 399,000.00 23,000.00 422,000.00 0.00 23,000.00 23,000.00

39200
Utiles de Escritorio Oficina y 

Enseñanza
121,047.00 3,500.00 124,547.00 0.00 3,500.00 3,500.00

39300 Utiles y Materiales Electricos 63,500.00 1,000.00 64,500.00 0.00 1,000.00 1,000.00

-                         -                      -                                                      -   -                     -                        

Fuente: Informacion interna procesada por el Departamento de Planificación y Presupuesto 2013.

1,440,000.00 30,000.00 30,000.00

10,000.00 10,000.0010,000.00

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO (INPREMA)
Detalle de Modificación Presupuestaria

(Valor en Lempiras)

30,000.00

10,000.00

Alimentos y Bebidas para 

Personas
1,470,000.00

1,470,000.00 30,000.00 1,440,000.00

Alquiler de Equipos de 

Transporte, Traccion y 

Elevacion

31100

22220

22220 1,086,089.00 1,096,089.00

30,000.00

TOTAL

1,086,089.00 10,000.00 1,096,089.00

31100 30,000.00

10,000.00
Alquiler de Equipos de Transporte, 

Traccion y Elevacion

Alimentos y Bebidas para 

Personas

Admnistración de 
Servicios Sociales 
y Previsionales 11



 

 

 

 

 

 

Pág…5/ Resolución No. DE/167-02-07-2013 
 

 

 
 
  

PROGRAMA CODIGO
DESCRIPCION DE 

CUENTAS

PRESUPUESTO 
APROBADO 

INSTITUCIONAL 

MODIFICACION                                                      
(+/-)

PRESUPUESTO 
VIGENTE 

INSTITUCIONAL

PRESUPUESTO 
APROBADO POR 

UNIDAD 
EJECUTORA 

MODIFICACION                                      
(+/-)

PRESUPUESTO 
VIGENTE POR 

UNIDAD 
EJECUTORA

Regional (015)

312,000.00

23500 Limpieza, Aseo y Fumigacion 1,675,158.00 60,000.00 1,615,158.00 100,000.00 60,000.00 40,000.00

29200 Servicio de Vigilancia 2,726,316.00 200,000.00 2,526,316.00 600,000.00 200,000.00 400,000.00

31100
Allimentos y Bebidas para 

Personas
1,470,000.00 40,000.00 1,430,000.00 180,000.00 40,000.00 140,000.00

Préstamos (013)

180,000.00

23500 Limpieza, Aseo y Fumigacion 1,675,158.00 100,000.00 1,775,158.00 0.00 100,000.00 100,000.00

35500 Tintas , Pinturas y Colorantes 399,000.00 55,000.00 454,000.00 1,350.00 55,000.00 56,350.00

39200
Utiles de Escritorio Oficina y 

Enseñanza
121,047.00 35,000.00 156,047.00 4,000.00 35,000.00 39,000.00

Cartera (010)

0.00

33400 Productos de Papel y Carton 140,611.00 15,000.00 155,611.00 5,000.00 15,000.00 20,000.00

35500 Tintas , Pinturas y Colorantes 399,000.00 55,000.00 454,000.00 2,790.00 55,000.00 57,790.00

39610 Otros Repuestos y Accesorios 993,580.00 30,000.00 963,580.00 80,000.00 30,000.00 50,000.00

Cobros (012)

0.00

26210 Viaticos Nacionales 857,612.00 15,000.00 872,612.00 0.00 15,000.00 15,000.00

35500 Tintas , Pinturas y Colorantes 399,000.00 15,000.00 414,000.00 360.00 15,000.00 15,360.00

39200
Utiles de Escritorio Oficina y 

Enseñanza
121,047.00 16,000.00 137,047.00 3,000.00 16,000.00 19,000.00

Regionales (15)

0.00

25300

Servicio de Imprenta, 

Publicaciones y 

Reproducciones

200,800.00 8,000.00 208,800.00 0.00 8,000.00 8,000.00

25500
Comisiones y Gastos 

Bancarios
2,172,703.00 2,000.00 2,174,703.00 0.00 2,000.00 2,000.00

25610 Publicidad y Propaganda 1,987,576.00 5,000.00 1,992,576.00 0.00 5,000.00 5,000.00

35500 Tintas , Pinturas y Colorantes 399,000.00 120,000.00 519,000.00 4,500.00 120,000.00 124,500.00

35930
Productos Quimicos y de Uso 

Personal
3,308.00 700.00 4,008.00 0.00 700.00 700.00

36920 Acesrorios de Metal 4,589.00 4,000.00 8,589.00 0.00 4,000.00 4,000.00

39100
Elementos de Limpieza y 

Aseo Personal
24,647.00 10,000.00 34,647.00 0.00 10,000.00 10,000.00

39800 Utiles Deprtivos y Recreativos 180,000.00 7,800.00 187,800.00 0.00 7,800.00 7,800.00

-                         -                      -                      -                             -                     -                        

Fuente: Informacion interna procesada por el Departamento de Planificación y Presupuesto 2013.

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO (INPREMA)
Detalle de Modificación Presupuestaria

(Valor en Lempiras)

Otorgamiento 
de Préstamos 

12

23320

Manteniemiento y 

Reparacion  de Elevacion y 

Traccion

374,546.00 100,000.00 274,546.00 100,000.00 212,000.00

23400

Mantenimiento y Reparacion 

de Obras  Civiles  e 

Instalaciones Varias

3,451,600.00 100,000.00 3,351,600.00 100,000.00 80,000.00

26210 Viaticos Nacionales 857,612.00 31,500.00 889,112.00 31,500.00

Mantenimiento y Reparacion 

de Equipo de Oficina y 

Muebles

333,521.00 15,000.00 348,521.00 15,000.00

31,500.00

TOTAL

15,000.00

23200

Mantenimiento y Reparacion 

de Equipos y medios de 

Transporte

62,547.00 20,000.00 82,547.00 20,000.00 20,000.00

23360



 

 

 

 

 

 

Pág…6/ Resolución No. DE/167-02-07-2013 
 

 

 
SEGUNDO: Comunicar la presente Resolución a la Secretaría General del Instituto 
para los efectos legales correspondiente. TERCERO: Remitir al Departamento de 
Planificación y Presupuesto de INPREMA una copia de la presente Resolución, para 
que proceda de conformidad con el procedimiento de ley, las reglamentaciones del 
SIAFI y términos de la presente resolución. CUARTO: La presente Resolución es 
de ejecución inmediata. F) ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES, Director 
Presidente, Lic. CESAR GUIOVANY GUIFARRO, Director Especialista, Lic. NESSY 
ELDENIDA MARTINEZ HERNÁNDEZ, Directora Especialista y Abog. FRANCISCO 
ERNESTO REYES, Secretario General. CUMPLASE.- 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
LIC. ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES 
DIRECTOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
Cc: Lic. Cesar Guiovany Guifarro/Director Especialista 
Cc: Lic. Nessy E. Martínez Hernández/ Directora Especialista 
Cc: Archivo 
EEC/DST. 

 

 


